
   

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico 

 
 

N.   148 
del 

23/07/2013 
 
 

OGGETTO : 
 
INCARICO  PER  PRESTAZIONE PROFESSIONALE SPECIALIST ICA INERENTE 
OTTENIMENTO  DI  C.P.I.  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI   COMUNALI - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO AL RUP -CIG: 
ZCB0ADE117- 

 
L’anno  duemilatredici, addì  ventitre, del mese di  luglio, alle ore  12 e minuti  50 
nell'ufficio Tecnico, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

            
 
- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legisla tivo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 
- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



   

Oggetto: INCARICO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE SPECIALISTICA 
INERENTE OTTENIMENTO DI C.P.I. NEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI   - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP  -CIG: ZCB0ADE117- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2013, che autorizza la 
gestione del P.E.G. anno 2013 e dei centri di costo assegnati al sottoscritto Responsabile 
del Servizio; 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2012 in data 21.12.2012, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

Premesso: 
- che con Delibera di C.C. n. 92 del 08/06/2011 è stato formulato atto d'indirizzo al 
Responsabile del Servizio Tecnico affinché: 

� attivasse le procedure per ottemperare agli adeguamenti inerenti la sicurezza degli 
edifici scolastici;  

� provvedesse a richiedere l'assegnazione di eventuali finanziamenti regionali per gli 
adempimenti di cui trattasi; 

� provvedesse ad incaricare un tecnico specializzato in materia al fine di istruire la 
pratica e l'istanza per l'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) 
presso il Comando VVFF di Verbania; 

 
     Vista  la necessità di ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi per tutti gli edifici 
scolastici comunali, cioè: 
-     Scuola Elementare -edifici “A”, “B” e “C”; 
-     Scuola Media;  
-     Asilo Nido  (ottenimento C.P.I. per presenza > 30 persone). 
 
      Vista la necessità di affidare  le seguenti  prestazioni professionali: 
 

a) 

Ricognizione di tutti gli edifici scolastici comunali con verifica dello stato attuale e 
prescrizione per adeguamenti impiantistici/antincendio con quantificazione 
economica e progetto (preliminare, definitivo esecutivo) degli stessi alla luce della 
vigente normativa. La prestazione comprenderà anche Direzione e contabilità 
Lavori ed eventuale Certificato di Regolare Esecuzione. 

       

b) 

Redazione Planimetrie (da restituire all'Ente in file dwg) delle piante di tutti gli 
edifici scolastici, con indicazioni in merito alla sicurezza ed evacuazione degli 
stessi: u.s., estintori, idranti, dispositivi di chiusura o intercettazione rete gas, 
acqua, elettricità + schemi elettrici di tutti i quadri esistenti. 

       

c) 
In esito ai precedenti punti nn.1 e 2 pratica per richiesta rilascio C.P.I. al Comando 
VV.FF., assistenza ed integrazioni documentali e sopralluoghi  fino all'ottenimento 
dello stesso. 

       

d) 
Stesura di CRONOPROGRAMMA/SCADENZIARIO dei CONTROLLI PERIODICI 
da effettuare sugli impianti degli edifici ed in riferimento alla normativa antincendio 
ed impiantistica vigente.   

       



   

e) 
Allestimento del REGISTRO DEI CONTROLLI PERIODICI per ogni edificio e/o 
verifica/adeguamento dell'esistente. 

       
f) Verifica e proposta di adeguamento comfort ambientale scuola materna. 
 
 Vista la richiesta di formulazione di preventivo inoltrata dal R.S.T. con nota prot. N. 
5578 del 03/06/2013 a tre professionisti ritenuti idonei e qualificati, a seguito di indagine di 
mercato informalmente svolta. 
 
 Vista la rinuncia da parte di uno dei tre professionisti interpellati a presentare 
preventivo per impegni già assunti e visto le tempistiche d’intervento richieste. 
 

Visti i restanti due preventivi di parcella pervenuti sulla base dell’importo lavori 
stimato dall’ufficio tecnico comunale; 
 

Confrontati i preventivi pervenuti e risultante più economico il preventivo dell’ing. 
GIORGIO GROSSI con studio  in Villadossola (VB) che ha offerto un prezzo di € 13.120,00 
oltre IVA di legge e contributi previdenziali; 

 
Visti gli obblighi introdotti  dalla L. n.488/99 s.m.i. e dall’ art.1 c. 450 della 

L.296/2006 s.m.i., verificata la non reperibilità dei servizi necessitati e la non 
equipollenza/sostituibilità con altri beni servizi presenti nei mercati elettronici, secondo 
prudente valutazione effettuata dalla stazione appaltante 
 
 Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei Responsabili di 
Servizio; 
 
 Visto il combinato disposto degli artt. 91 c.2 e 125 c.10 e c. 11 del D. Lgs. 163/2006 
s.m.i. oltre all’art. 252 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
 Visto il “Regolamento per l’affidamento di forniture e servizi in economia” del  
comune di Gravellona Toce,  aggiornato con Deliberazione C.C. n. 36 del 31/08/2012, che 
per l’importo di parcella presunto consente, all’art. 16 comma 1.46 e 1.50, l’affidamento 
diretto dell’incarico di cui trattasi; 
 

Acquisito il relativo CIG: ZCB0ADE117; 
 
Verificata la regolarità contributiva; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare all’ ing. GIORGIO GROSSI con studio in Villadossola (VB) –Via Toce n. 
78/2– P. IVA 01879600037, C.F. GRSGRG 68B17 D332T, iscritto all’albo degli Ingegneri 
del VCO con n.257, incarico professionale per l’ottenimento dei C.P.I. negli edifici 
scolastici comunali, cioè: 
-     Scuola Elementare -edifici “A”, “B” e “C”; 
-     Scuola Media;  
-     Asilo Nido  (ottenimento C.P.I. per presenza > 30 persone), 
mediante l’espletamento delle seguenti  prestazioni professionali: 
 



   

a) 

Ricognizione di tutti gli edifici scolastici comunali con verifica dello stato attuale e 
prescrizione per adeguamenti impiantistici/antincendio con quantificazione 
economica e progetto (preliminare, definitivo esecutivo) degli stessi alla luce della 
vigente normativa. La prestazione comprenderà anche Direzione e contabilità 
Lavori ed eventuale Certificato di Regolare Esecuzione. 

       

b) 

Redazione Planimetrie (da restituire all'Ente in file dwg) delle piante di tutti gli 
edifici scolastici, con indicazioni in merito alla sicurezza ed evacuazione degli 
stessi: u.s., estintori, idranti, dispositivi di chiusura o intercettazione rete gas, 
acqua, elettricità + schemi elettrici di tutti i quadri esistenti. 

       

c) 
In esito ai precedenti punti nn.1 e 2 pratica per richiesta rilascio C.P.I. al Comando 
VV.FF., assistenza ed integrazioni documentali e sopralluoghi  fino all'ottenimento 
dello stesso. 

       

d) 
Stesura di CRONOPROGRAMMA/SCADENZIARIO dei CONTROLLI PERIODICI 
da effettuare sugli impianti degli edifici ed in riferimento alla normativa antincendio 
ed impiantistica vigente.   

       

e) 
Allestimento del REGISTRO DEI CONTROLLI PERIODICI per ogni edificio e/o 
verifica/adeguamento dell'esistente. 

       
f) Verifica e proposta di adeguamento comfort ambientale scuola materna. 
 
2) Di approvare il preventivo di parcella, prot. n. 6406 del 19/06/2016,  presentato 
dall’ing. GIORGIO GROSSI con studio in Villadossola (VB) –Via Toce n. 125– dell’importo 
di € 13.120,00 oltre contributo Cassa di Previdenza L. n. 335/95 del  4% pari ad € 524,80, 
e contributo Inarcassa ex L. n. 6/81 del 4% pari ad €. 524,80,   I.V.A. al 21% pari ad €. 
2.975,62 per un totale complessivo pari ad €. 17,145,22; 
 
3) Di dare atto che la spesa inerente il pagamento della prestazione professionale 
trova copertura finanziaria nel seguente impegno: int. 2.04.02.01, Imp. n. 497, Cap. 1011;  
 
4) Di trasmettere copia della presente all’ing. Giorgio Grossi;   
 
5) Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza. 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                    (arch. Domingo Tommasato) 
 
 



   

 
 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N.   148 del 23/07/2013

 
 In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Gravellona Toce, lì  

      IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
      F.to Arch. Domingo Tommasato 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 

    IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Nicola Di Pietro 

 
 

Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertitoin Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Gravellona Toce, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Nicola Di Pietro 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia del presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal 24/07/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. e copia cartacea dello stesso è esposto all’Albo 

Pretorio del Comune. 

Gravellona Toce, lì 24/07/2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                           (Dr. Nicola Di Pietro) 

 
 
 


